
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 16,861,972 16,033,911 828,061

국 4,721,329 4,688,658 32,671

균 2,096,031 2,096,031 0

도 1,616,619 1,422,048 194,571

군 8,427,993 7,827,174 600,819

산림자원 조성 및 육성 11,932,375 11,802,536 129,839

국 3,805,643 3,830,723 △25,080

균 1,793,031 1,793,031 0

도 1,154,667 1,022,752 131,915

군 5,179,034 5,156,030 23,004

산림서비스증진 386,819 386,819 0

국 75,643 165,643 △90,000

균 45,000 45,000 0

도 117,491 27,491 90,000

군 148,685 148,685 0

소외시설 녹색공간 조성사업(공모사업) 90,000 90,000 0

국 0 90,000 △90,000

도 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

국 0 90,000 △90,000

도 90,000 0 90,000

01 시설비 89,190 89,190 0

○소외시설 녹색공간 조성(재원변경)

89,190 89,190 090,000,000원*99.10/100

국 0 89,190 △89,190

도 89,190 0 89,190

03 시설부대비 810 810 0

○소외시설 녹색공간 조성(재원변경)

810 810 090,000,000원*0.90/100

국 0 810 △810

도 810 0 810

녹색일자리사업 631,058 501,219 129,839

국 243,664 178,744 64,920

도 94,458 52,543 41,915

군 292,936 269,932 23,004

산림패트롤 운영 139,531 139,531 0

도 22,440 0 22,440

군 117,091 139,531 △22,440

101 인건비 113,531 113,531 0

도 22,440 0 22,440

군 91,091 113,531 △22,440

04 기간제근로자등보수 113,531 113,531 0

○산림패트롤 운영 및 보호수 관리 113,531 113,531 0

― 기본급 72,524 72,524 069,070원*5명*21일*10월

도 22,440 0 22,440

군 50,084 72,524 △22,440

공공산림가꾸기(덩굴류제거단) 36,071 0 36,071



부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 녹색일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,036 0 18,036

도 5,410 0 5,410

군 12,625 0 12,625

101 인건비 36,071 0 36,071

국 18,036 0 18,036

도 5,410 0 5,410

군 12,625 0 12,625

04 기간제근로자등보수 36,071 0 36,071

○덩굴류제거단(신규) 36,071 0 36,071

― 기본급 26,052 0 26,05266,800원*6명*65일

국 13,026 0 13,026

도 3,907 0 3,907

군 9,119 0 9,119

― 주휴수당 5,211 0 5,21166,800원*6명*13주

국 2,605 0 2,605

도 782 0 782

군 1,824 0 1,824

― 연차수당 1,203 0 1,20366,800원*6명*3월

국 602 0 602

도 180 0 180

군 421 0 421

― 4대보험료 3,605 0 3,6053,605,000원

국 1,803 0 1,803

도 541 0 541

군 1,261 0 1,261

공공산림가꾸기(산림바이오매스수집단)(제2회추경) 60,120 0 60,120

국 30,060 0 30,060

도 9,018 0 9,018

군 21,042 0 21,042

101 인건비 60,120 0 60,120

국 30,060 0 30,060

도 9,018 0 9,018

군 21,042 0 21,042

04 기간제근로자등보수 60,120 0 60,120

○산림바이오매스수집단(신규) 60,120 0 60,120

― 기본급 43,688 0 43,68866,800원*6명*109일

국 21,843 0 21,843

도 6,553 0 6,553

군 15,292 0 15,292

― 주휴수당 8,818 0 8,81866,800원*6명*22주

국 4,409 0 4,409

도 1,323 0 1,323

군 3,086 0 3,086

― 연차수당 1,203 0 1,20366,800원*6명*3월

국 601 0 601

도 180 0 180

군 422 0 422

― 4대보험료 6,411 0 6,4116,411,000원

국 3,207 0 3,207



부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 녹색일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 962 0 962

군 2,242 0 2,242

공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤)(제2회추경) 33,648 0 33,648

국 16,824 0 16,824

도 5,047 0 5,047

군 11,777 0 11,777

101 인건비 33,648 0 33,648

국 16,824 0 16,824

도 5,047 0 5,047

군 11,777 0 11,777

04 기간제근로자등보수 33,648 0 33,648

○숲가꾸기패트롤(신규) 33,648 0 33,648

― 기본급 24,460 0 24,46074,800원*3명*109일

국 12,230 0 12,230

도 3,669 0 3,669

군 8,561 0 8,561

― 주휴수당 4,713 0 4,71374,800원*3명*21주

국 2,356 0 2,356

도 707 0 707

군 1,650 0 1,650

― 연차수당 1,122 0 1,12274,800원*3명*5월

국 561 0 561

도 168 0 168

군 393 0 393

― 4대보험료 3,353 0 3,3533,353,000원

국 1,677 0 1,677

도 503 0 503

군 1,173 0 1,173

산림재해 방지체제 구축 2,291,702 2,099,877 191,825

국 474,021 422,561 51,460

도 324,991 263,835 61,156

군 1,492,690 1,413,481 79,209

산불피해 최소화 대책 1,810,673 1,618,848 191,825

국 355,092 303,632 51,460

도 275,372 214,216 61,156

군 1,180,209 1,101,000 79,209

산불예방 95,248 88,773 6,475

301 일반보상금 40,145 33,670 6,475

12 기타보상금 40,145 33,670 6,475

○산불감시원 유류비지원 40,145 33,670 6,4757,000원*37명*155일

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 1,332,724 1,212,384 120,340

국 276,790 228,650 48,140

도 201,434 179,784 21,650

군 854,500 803,950 50,550

101 인건비 1,309,355 1,192,705 116,650

국 267,438 220,778 46,660

도 197,232 176,242 20,990



부서: 산림과

정책: 산림재해 방지체제 구축

단위: 산불피해 최소화 대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 844,685 795,685 49,000

04 기간제근로자등보수 1,309,355 1,192,705 116,650

○산불전문예방진화대(50명) 668,596 551,946 116,650

― 기본급 517,700 434,200 83,50066,800원*50명*155일

국 207,080 173,680 33,400

도 93,180 78,156 15,024

군 217,440 182,364 35,076

― 유급주휴수당 83,500 66,800 16,70066,800원*50명*25일

국 33,400 26,720 6,680

도 15,030 12,024 3,006

군 35,070 28,056 7,014

― 4대보험료 49,396 32,946 16,450395,168,000원*12.5%

국 19,758 13,178 6,580

도 8,891 5,931 2,960

군 20,747 13,837 6,910

201 일반운영비 23,369 19,679 3,690

국 9,352 7,872 1,480

도 4,202 3,542 660

군 9,815 8,265 1,550

01 사무관리비 19,190 16,000 3,190

○산불현장출동차량 임차비 19,190 16,000 3,1904,797,500원*4대

국 7,680 6,400 1,280

도 3,450 2,880 570

군 8,060 6,720 1,340

02 공공운영비 4,179 3,679 500

○임차차량 유류비 4,179 3,679 5001,044,750원*4대

국 1,672 1,472 200

도 752 662 90

군 1,755 1,545 210

산불예방체계 구축 및 운영 126,825 96,825 30,000

도 30,690 690 30,000

군 96,135 96,135 0

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

○읍·면 직원 산불진화복(추경성립전)

24,000 0 24,000120,000원*200벌

도 24,000 0 24,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○산불진화 물품(추경성립전) 6,000 0 6,000300,000원*20개

도 6,000 0 6,000

산불개인진화장비 23,890 15,600 8,290

국 9,560 6,240 3,320

도 4,298 2,808 1,490

군 10,032 6,552 3,480



부서: 산림과

정책: 산림재해 방지체제 구축

단위: 산불피해 최소화 대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 23,890 15,600 8,290

국 9,560 6,240 3,320

도 4,298 2,808 1,490

군 10,032 6,552 3,480

01 재료비 23,890 15,600 8,290

○산불개인진화장비 23,890 15,600 8,29095,560원원*250종

국 9,560 6,240 3,320

도 4,298 2,808 1,490

군 10,032 6,552 3,480

산지정화관리원 26,720 0 26,720

도 8,016 0 8,016

군 18,704 0 18,704

101 인건비 26,151 0 26,151

도 7,845 0 7,845

군 18,306 0 18,306

04 기간제근로자등보수 26,151 0 26,151

○산지정화관리원 26,151 0 26,151

― 기본급 18,704 0 18,70466,800원*4명*70일

도 5,611 0 5,611

군 13,093 0 13,093

― 주휴수당 4,008 0 4,00866,800원*4명*5일*3월

도 1,202 0 1,202

군 2,806 0 2,806

― 4대보험료 2,839 0 2,83922,712,000원*12.5%

도 852 0 852

군 1,987 0 1,987

― 작업복 및 안전화 600 0 600150,000원*4명

도 180 0 180

군 420 0 420

201 일반운영비 569 0 569

도 171 0 171

군 398 0 398

01 사무관리비 569 0 569

○산지정화물품구입 569 0 569569,000원*1회

도 171 0 171

군 398 0 398

임업 경쟁력 강화 1,059,083 1,051,292 7,791

국 441,665 435,374 6,291

균 103,000 103,000 0

도 136,961 135,461 1,500

군 377,457 377,457 0

임간소득 활성화 지원 10,095 2,304 7,791

국 6,291 0 6,291

도 1,500 0 1,500

군 2,304 2,304 0

FTA 피해보전직불(경상) 6,291 0 6,291

국 6,291 0 6,291



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임간소득 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,171 0 3,171

국 3,171 0 3,171

01 사무관리비 3,171 0 3,171

○2019년 FTA 피해보전직불금 3,171 0 3,1713,171,000원

국 3,171 0 3,171

202 여비 3,120 0 3,120

국 3,120 0 3,120

01 국내여비 3,120 0 3,120

○2019년 FTA 피해보전직불금 3,120 0 3,1203,120,000원

국 3,120 0 3,120

저온,서리피해 재해복구비 지원 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,500 0 1,500

○저온,서리피해 재해복구비 지원(추경성립전)

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

도 1,500 0 1,500

재무활동(산림과) 498,606 0 498,606

보전지출(산림과) 498,606 0 498,606

보전지출(산림과) 498,606 0 498,606

802 반환금기타 498,606 0 498,606

01 국고보조금반환금 400,104 0 400,104

○목재산업시설현대화사업 87,999 0 87,999

○큰나무가꾸기 10,975 0 10,975

○어린나무가꾸기 11,973 0 11,973

○조림(설계,감리) 4,009 0 4,009

○조림(경제림 조성) 16,082 0 16,082

○조림(유휴토지조림) 1,424 0 1,424

○조림(특용자원조림) 4,048 0 4,048

○조림(큰나무공익조림) 159 0 159

○정책숲가꾸기(선도 산림경영단지)

19,799 0 19,799

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기) 36,574 0 36,574

○산불예방용 통신장비 확충 및 운영 80 0 80

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수

134 0 134

○산불진화자 급식비 182 0 182

○산불개인진화장비 210 0 210

○산불지휘차 113 0 113

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)

191 0 191

○일반병해충방제(보조) 11,705 0 11,705

87,999,000원

10,975,000원

11,973,000원

4,009,000원

16,082,000원

1,424,000원

4,048,000원

159,000원

19,799,000원

36,574,000원

80,000원

134,000원

182,000원

210,000원

113,000원

191,000원

11,705,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활권 수목진료 지원 100 0 100

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단(

경상)) 67 0 67

○산림재해일자리단기(산사태현장예방단)

129 0 129

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 55,151 0 55,151

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)

2,013 0 2,013

○임산물 상품화지원(임산물 표준출하)

6,321 0 6,321

○산림작물생산단지(소액) 34,018 0 34,018

○산림복합경영단지(공모) 834 0 834

○임산물 유통기반 조성 5,207 0 5,207

○임산물 생산기반 조성 2,334 0 2,334

○임산물 가공 활성화 5,479 0 5,479

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

648 0 648

○산림서비스도우미 운영지원(숲생태관리인)

1,513 0 1,513

○산림서비스도우미 운영지원(도시녹지관리단)

644 0 644

○산림서비스도우미 운영지원(학교숲 코디네이

터) 1,485 0 1,485

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기자원

조사단) 25,047 0 25,047

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(산림바이오매

스수집단) 17,333 0 17,333

○산촌마을운영매니저(보조) 1,075 0 1,075

○창조적마을만들기사업(하가막생태조성사업)

35,049 0 35,049

100,000원

67,000원

129,000원

55,151,000원

2,013,000원

6,321,000원

34,018,000원

834,000원

5,207,000원

2,334,000원

5,479,000원

648,000원

1,513,000원

644,000원

1,485,000원

25,047,000원

17,333,000원

1,075,000원

35,049,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 98,502 0 98,502

○목재산업시설현대화사업 10,561 0 10,561

○큰나무가꾸기 3,294 0 3,294

○어린나무가꾸기 3,593 0 3,593

○조림(설계,감리) 808 0 808

○조림(경제림 조성) 4,718 0 4,718

○조림(유휴토지조림) 218 0 218

○조림(특용자원조림) 608 0 608

○조림(큰나무공익조림) 47 0 47

○정책숲가꾸기(선도 산림경영단지)

2,564 0 2,564

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기) 10,973 0 10,973

○산불예방용통신장비 확충 및 운영 36 0 36

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수

60 0 60

○산불진화자 급식비 82 0 82

10,561,000원

3,294,000원

3,593,000원

808,000원

4,718,000원

218,000원

608,000원

47,000원

2,564,000원

10,973,000원

36,000원

60,000원

82,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불개인진화장비 95 0 95

○산불지휘차 51 0 51

○산림재해일자리단기(산불전문예방진화대)

4,751 0 4,751

○산불예방체계 구축 및 운영 574 0 574

○일반병해충방제(보조) 3,343 0 3,343

○생활권 수목진료 지원 30 0 30

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단(

경상)) 20 0 20

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)

135 0 135

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 22,061 0 22,061

○목제펠릿보일러 보급(사회복지용) 605 0 605

○임산물 상품화 지원(임산물 표준출하)

1,897 0 1,897

○산림작물생산단지(소액) 10,206 0 10,206

○산림복합경영단지(공모) 251 0 251

○임산물 유통기반 조성 1,562 0 1,562

○임산물 생산기반 조성 701 0 701

○임산물 가공 활성화 658 0 658

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

195 0 195

○산림서비스도우미 운영지원(숲생태관리인)

454 0 454

○산림서비스도우미 운영지원(도시녹지관리단)

194 0 194

○산림서비스도우미 운영지원(학교숲코디네이터

) 446 0 446

○산촌마을운영매니저(보조) 323 0 323

○독림가 및 임업후계자 육성 81 0 81

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기자원

조사단) 7,108 0 7,108

○공공산림가꾸기(자치단체자본)(산림바이오매

스수집단) 5,199 0 5,199

95,000원

51,000원

4,751,000원

574,000원

3,343,000원

30,000원

20,000원

135,000원

22,061,000원

605,000원

1,897,000원

10,206,000원

251,000원

1,562,000원

701,000원

658,000원

195,000원

454,000원

194,000원

446,000원

323,000원

81,000원

7,108,000원

5,199,000원


